Romani res sufficerent. mox Servius Tullius sociorum studio, dein Tarquinius Superbus capta Suessa Pometia hostium spoliis extruxere. sed gloria operis libertati reservata: pulsus regibus Horatius Pulvillus iterum consul dedicavit ea magnificentia, quam immensae postea populi Romani opes ornarent potius quam auferent. isdem rursus vestigiis situm est, 5 postquam interiecto quadringentorum quindecim annorum spatio L. Scipione C. Norbano consulibus flagraverat. curam victor Sulla suscepit neque tamen dedicavit: hoc solum felicitati eius negatum. Lutatii Catuli nomen inter tanta Caesarum opera usque ad Vitellium mansit. ea tunc aedes cremabatur. (73) sed plus pavoris obsessis quam obsessores 10 intulit. quippe Vitellianus miles neque astu neque constantia inter dubia indigebat: ex diverso trepidi milites, dux segnis et velut captus animi

3 gla (cum lineola in l) in fine columnae patris operis Ritter pulvillus 4 consule (corr. 2m.) 6 quindecim] viginti quinque Lipsius 7 Norbano consulibus] norbanacos | 9 tanta b: ta (tot Pichena) 10 cremabatur (corr. 1m.)

Tarquinius Priscus] vide Liv. 1, 38. — *Servius Tullius*] Sed hic secundum ceteros Historicos Dianae templum in Aventino extruxit: de opera Capitolio impensa nulla usquam mentio. DUEBN. at minime credibile est, quod opinabatur *Sachse Rom* I. p. 278, a Tacito confusum esse Capitolium cum Dianae templo in Aventino monte, verum hic quoque certos auctores nunc deperditos secutus videtur, ut alibi, ubi res antiquiores tangit, sic, si non exstaret fatalis, ut ita dicam, ille Plinii de Porsenna locus, Taciti vv. *dedita urbe* fortasse pro mero errore haberentur. (De templo Dianae Communis a Servio Tulio extructo locus praecipuus est Dionys. Halic. 4, 26.) — *Suessa Pometia*] Volsecorum capite. Liv. 1, 53. — *gloria operis*] scil. Capitolii extructi, quod ex voc. *extruzere* intellegitur. — *Horatius Pulvillus iterum consul*] a. u. c. 247. consentit cum Tacito Dionysius Antiq. Rom. 5, 35. Livius autem Horatium primum consulem anno primo post reges exactos dedicantem Capitolium producit 2, 8, item Polybius 3, 22. RITTER. — *quadringentorum quindecim*] immo CCCCXXV. secundum Fastos, scil. ab a. 247-671. — *curam victor Sulla*] Plin. 36, 45: *Athenis templum Iovis Olympii, ex quo Sulla Capitolinis aedibus adcoerant columnas*. — *hoc solum felicitati*] Plinius 7, 138: *Hoc tamen nempe felicitati suae defuisse confessus est, quod Capitolium non dedicavisset*.

Felicitis cognomen ascivit Sulla occiso Mario iuvene. Vellei. 2, 27. — *Lutatii Catuli nomen*] fallit nos ergo aut falsus ipse Dio 43, 14 haec tradens: *Τὸ τε ὄνομα αὐτοῦ (Caesaris) ἐπὶ τὸ Καπιτώλιον ἀντὶ τοῦ Κατούλου, ὡς καὶ τὸν νεῶν, ἐφ' οὗ τῇ ἐκποίησει εὐδύνειν ἐκείνον ἐπεχείρησεν, ἐκτελέσαντος, ἀνεγγραφῆναι ἐκέλευσαν*. quod ex hoc loco omnino non potest. LIPS. RYCKIUS putat nomen Catuli ita erasum et inscriptum Caesaris nomen, ut tamen Catuli nomen adhuc appareret, cuius rei exempla plura in marmoribus antiquis reperiantur. quod mihi non satisfacit. vereor, ne decretum illud ad effectum non venerit, atque sic placebat Iac. Gronovio. verba Taciti nimis certa et clara sunt deque re tali, quae obscura esse non poterat. ERN. Dio quidem testatur hoc quoque decretum cum aliis nonnullis receptum esse a Caesare, alia repudiata. cf. etiam Interpretem ad Dionis 37, 44. Plutarch *Poplic.* 15 τὸν δὲ δεῦτερον (ναὸν) ἀνέστησε μὲν Σύλλα, ἐπεγράφη δὲ τῇ καθιερωσεί Κατούλος Σύλλα προκατοθανόντος. Plinius n. h. 19, 23 *Postea in theatris extenta (vela) umbram fecere, quod primus omnium invenit Q. Catulus, cum Capitolium dedicaret*. 33, 57 *cum variae sua aetas de Catulo existimaverit, quod tegulas aereas Capitolii iuaurasset*. Catulus autem templum Iovis Capitolini dedicavit a. u. 685, mortuo Sulla a. 676. — *inter tanta Caesarum opera*] Augustus

non lingua, non auribus competere; neque alienis consiliis regi neque sua expedire; huc illuc clamoribus hostium circumagi; quae iusserat, vetare, quae vetuerat, iubere. mox, quod in perditis rebus accidit, omnes praecipere, nemo exequi. postremo abiectis armis fugam et fallendi artes circumspectabant. inrumpunt Vitelliani et cuncta sanguine ferro flammisque miscent. pauci militarium virorum, inter quos maxime insignes Cornelius Martialis, Aemilius Pacensis, Casperius Niger, Didius Scaeva, pugnam ausi obruncantur. Flavium Sabinum inermem neque fugam coeptantem circumsistunt et Quintium Atticum consulem umbra honoris et suamet vanitate monstratum, quod edicta in populum pro Vespasiano magna, probrosa adversus Vitellium iecerat. ceteri per varios casus elapsi, quidam servili habitu, alii fide clientium contacti et inter sarcinas abditii. fuere qui excepto Vitellianorum signo, quo inter se noscebantur, ultro rogantes respondentesve audaciam pro latebra haberent. (74) Domitianus prima inruptione apud aedituum occultatus sollertia liberti lineo amictu turbae sacrificarum inmixtus ignoratusque apud Cornelium Pri-

3 Iuere 5 sanguine (n. *superscr.* 1m.) [sanguine] L. Spengel 5/6 flammis;
6 Insignis 8/9 ceptantē 10 suā et 12 fidē (notam del. 1m.) con|tecti (pro-
tecti *Nipperdey*) 13 [quo inter se noscebantur] *Nipperdey*

in Monum. Ancyr. 4, 9 (cap. 20): *Capitolium et Pompeium theatrum utrumque opus impensa grandi refeci sine ulla inscriptione nominis mei.*

73. non lingua, non auribus competere] Salustiana sunt verba, quibus utitur etiam Ann. 3, 46. servavit illa Nonius 4, 110 ex Hist. 1, 88: *Sic vero quasi formidine attonitus neque animo neque auribus aut lingua competere. — quae iusserat vetare, quae vetuerat iubere] ἀντιμεταβολή, ut c. 33. PRAMMER. — ferro flammisque] Ann. 1, 51 ferro flammisque pervastat. Cic. Catil. 2, 1 ferro flammaque minantem. Livius 1, 29, 2 omnia ferro flammisque miscet. cf. Wölfflin: Die allitterierenden Verbindungen der lateinischen Sprache p. 55. — Cornelius Martialis] de quo c. 70. — Aemilius Pacensis] de quo 1, 20. 87. 2, 12. — consulem] mensium Novembris et Decembris; collega eius, Caecilius Simplex, Vitellio favebat. c. 68. DUEBN. de consulatibus huius anni cf. 1, 77. 2, 60. Ios. Klein: Fasti consulares p. 42. — pro Vespasiano magnifica] c. 9 pro Vespasiano magnifice — in Vitellium ut inimici. Sallust. Ing. 84, 1 magnifica pro se. — iecerat] sparserat; non enim palam et publice proposuit. DUEBN. — signo,*

quo inter se noscebantur] h. e. tessera. cf. c. 22 crebris interrogationibus notum pugnae signum. Ann. 13, 2 signumque militiae petenti tribuno dedit Optimae matris. — audaciam pro latebra] Sall. Cat. 58, 17: *audacia pro muro habetur.*